In the ongoing historical process, it is certain that these practices in
the Prophet’s and the Rightly Guided Caliphs’ periods had an impact on the
acceptance of Minbar as one of the signs of sultanate.
The spread of minbars outside Ḥijāz corresponds to ʿUmar b. al-Khaṭṭāb (r. 13-
23/634-44) era in terms of the actualization of great conquest movements. In
this period, large Masjids (al-Masjid al-Jamīʿ) for Friday prayer (ṣalāt al-jumʿa)
were built or existing buildings converted into mosque in the conquered cities of
Iraq, Dimashq, Iran and Egypt.

Hulefâ-i
Râşidîn devrinde bir şehirde birden fazla camide minber kurulduğuna dair
herhangi bir kayda rastlamıyoruz.10 Makrîzî’nin Mısır camileri hakkında
verdiği bilgilere bakılırsa, şehir merkezleri dışında köylerde minber
bulunmamakta, sadece bir âsâya dayanarak hutbe irat edilmekteydi. İlk defa,
132/749-750 senesinde halife Mervan b. Muhammed’in talimatıyla
Abdülmelik b. Musa b. Nusayr el-Lahmî’nin valiliği döneminde köylerde de
minber edinilme yoluna gidildi.11 Nitekim, muahhar coğrafya kaynaklarında
Ferâziyye,12 Deskera13, Verağser,14 Heftân,15 Dar’â’,16 Yemâbert17 adındaki
köylerde birer minber bulunduğuna dair bilgiler bulunmaktadır.

Bir süre sıkıntı çeken şehir halkı,
daha sonra minber vaz‘ı ile bundan kurtulmuştur.31 Anlaşılan o ki Hanefîler,
Cuma namazı konusunda diğer mezheplerle görüş ayrılığındadırlar. Nitekim
mezhebin bu yaklaşımı, aynı asrın önde gelen imamlarından Şemsüddin es-
Serahsî (ö. 483/1090 ?) tarafından açıkça dile getirilmekte ve “sultan (devlet
başkanı/otorite) Cumanın şartlarından” kabul edilmektedir. Serahsî, Hanefî
mezhebinin neden bu kanaatte olduğunu da açıklamakta, camiye gelen her
bir topluluğun müstakilen Cuma namazını kılmasıyla toplumda fitnenin

26 Ebû İshâk İbrâhîm b.

Ali’nin minberlerde kendisi için dua edilmesini talep etmesi ve bunun
uygulamaya geçirilmesi câlib-i dikkattir.58 Ancak, müslüman toplum
arasında siyasî/idarî anlaşmazlıklarda minberin kullanımı, bir başka ifadeyle
iç siyasette ve politik hayatta araçsallaşması, tespitimize göre Emevîlerin
kurucusu Muâviye dönemine tekabül etmektedir. Bu hususu biraz açmak
istiyoruz.

Muâviye iktidara gelip başkenti Medine’den Şam’a taşıdıktan sonra,
50/670 senesinde Hz. Peygamberin Medine Mescidi’ndeki minberini Şam’a
götürme teşebbüsünde bulundu. Ashabtan Câbir b. Abdullah’tan

53 Baltacı, “İslam Medeniyetinde Cami”, 234; Acar, “Minber-i Nebî Hakkında Bazı Notlar”,
605.
54 Ahmet Özel, “Yönetici Peygamber Olarak Hz. Muhammed”, DÎVÂN İlmî Araştırmalar, 20
(Ocak 2006): 12.

Bu noktada, dile getirilen bu iddiaya itiraz
edilebilir. Ancak kaynaklarda yer alan bazı kayıtlar, minberin Emevî devlet
ricali nezdindeki anlamına dair, yukarıda ifade ettiğimiz tespiti destekleyen
ipuçları sunmaktadır. Örneğin, Abdülmelik b Mervan, 75/695 senesindeki
hac esnasında irad ettiği bir hutbede halka hitap etmiş, kendilerine karşı
işlenen suçları affettiklerini beyan ettikten sonra şu ikisini hariç tuttuğunu
belirtmişti: Bunlardan birincisi savaşa katılmama, diğer ise َوْب عَلَى مِنْبرَ ث ـ idi. Bu

deyimin ne anlama geldiğini ise hemen akabinde verdiği örnek açıkça ortaya
koymaktadır. Halife, Eşdak adıyla bilinen Ebû Ümeyye Amr b. Saîd b. el-Âs’ın
(ö. 70/690) isyanını hatırlatarak onu nasıl bertaraf ettiğini ima etmiştir.64F

64
Böylece Eşdak’ın isyan ederek Şam’ı işgal etmesini, “minbere başkaldırma”
deyimiyle ifade etmiş, bir başka ifadeyle minber, başkentin ve merkezî
otoritenin sembolü olarak kabul edilmiştir.

Muhammed Ebü’l-Fazl İbrâhim, 2. Bs (Mısır: Dârü’l-Meârif, ts.), 6: 521; İbn Kesîr, el-
Bidâye ve’n-Nihâye, 9: 168.
66 Minberin şiirlerde kullanılan sembolik anlamına dair bir diğer örneğe, Osmanlı
döneminde rastlamaktayız. Türk dinî mûsikisi bestekârlarından ve zâkirlerden olan
Zâkirî Hasan Efendi’nin (ö. 1032/1623) pençgâh makamındaki şuğullerinden biri:
“Şefîu’l-halkı fi’l-mahşer / Muhammed sâhibü’l-minber” beytiyle başlamaktadır.
Kanaatimize göre, şairin Hz. Peygamberi ‘minberin sahibi’ olarak tavsif etmesi, minber
kavramına yüklenen ve burada ortaya koymaya çalıştığımız sembolik anlamın
göstergelerinden birisidir.

Kardeşleri Kasım ve Me’mûn ise, halifeden sonra veliahtlar olarak hutbelerde
anılmaktaydılar. Ancak Emîn’in kendisinden sonra oğlunu veliaht tayin etme
arzusu sebebiyle kardeşler arasında çıkan iktidar mücadelesinin arefesinde,
halife Emîn 194/809-810 senesinde kardeşi Kâsım’ı başında bulunduğu el-
Cezîre ve Suğûr’dan azlederek veliahtlıktan çıkardı. Diğer veliaht olan
kardeşi Me’mûn’a da minberlerden dua etmeyi yasakladı. Onun yerine
memleketteki tüm minberlerden oğlu Mûsâ adına hutbe okuttu. Me’mûn
kendisinin azledildiğini anlaması üzerine Emîn’in adını diğer bir bağımsızlık
ve iktidar sembolü olan paraların üzerinden kaldırttı.74

Mu‘tasım, kardeşi Me’mûn’un oğlu Abbas’ı iktidardan uzaklaştırmak
için, onu ileri gelen adamlarıyla birlikte yakalatarak ortadan kaldırdı.
Ardından, Abbas’a “lanetli” adını vererek minberlerde lanet okunmasını
emretti.75

Abbâsîlere isyan eden Yakup b. Leys es-Saffâr es-Sicistânî (ö.
265/879), hakimiyet kurduğu Sistan topraklarındaki minberlerde kendi
adına hutbe okutmaktaydı. Dahası, Sefernâme yazarı Nasır-ı Hüsrev, yaklaşık
iki asır sonra onun ismini Doğu Denizi kıyılarında olduğunu belirttiği
Mihrûbân adlı büyük bir şehirde yer alan Cuma Caminin minberinde
gördüğünü

Benzer şekilde, Konya
Alaaddin Camii minberi üzerinde Sultan I. Mesud’un ve II. Kılıçarslan’ın
isimlerinin yazılı olduğunu biliyoruz.77

XI. asrın ortalarında, Yemen’de iktidar mücadelesine girişen Nâsır-
Lidînillâh Ebü’l-Feth ed-Deylemî (ö. 444/1052), bölgenin kuzeyindeki
minberlerde adına hutbe okutmaktaydı. Bir ara başkent San‘a’yı da
zaptetmeyi başardı. Ancak, İmam Hüseyin el-Mehdî’nin kardeşi ve bir Zeydî
fırkasının lideri olan Ca‘fer b. Kāsım el-İyânî daha önce biat etmesine rağmen
sonraları isyan etmiş, bu sebeple Ebü’l-Feth San‘a’yı terk etmek zorunda
kalmıştı. Bu esnada şehirdeki minberlerde kendi adına okunan hutbelerden
adı çıkarıldı. Verdiği mücadele esnasında mütemadiyen elinde tuttuğu
şehirlerden çekilmek zorunda kalan Ebü’l-Feth ed-Deylemî, sonunda
Necdülcâh denilen yerde Ali b. Muhammed es-Suleyhî’ye bağlı kuvvetlere
yenilerek 70 taraftarıyla birlikte öldürüldü.78

Selâhaddin Eyyûbî zamanında, abisi Turanşah komutasındaki ordu
tarafından fethedilen Yemen’de, Turanşah bir süre yönetimi üstlendi (569-
577/1173-1181). Ondan sonra diğer kardeşi Seyfü’l-İslam Tuğtekin
yönetime geçti (577-593/1181-1196). Onun ölümünden sonra da asıl adı
Ebül-Fida İsmail b. Tugtekin b. Eyyûb b. Sadi olan ve babasından dolayı İbn
Seyfü’l-İslam adıyla tanınan el-Melikü’l-Mü’iz İsmail (593-598/1196-1201)
üstlendi. Ancak seleflerinin aksine, Bağdat’taki halifenin otoritesini kabul
etmeyerek halifelik iddiasında bulunmuş, İmam el-Hâdî Bi-Nûrillâh lakabını
takınmıştı. Kendisi, halifelik iddiasını dile getiren bir şiir yazmış ve bu
emelini şiirinde “Bağdat’ı ele geçirip her bir minberinde adına hutbe
okutacağını” söyleyerek dile getirmişti.79

etmek durumunda kalmışlardı. 450/1058 senesinde Amidulmülk Kundurî,
Alp Arslan tarafından yaklaşık bir yıl Merverrûz hapishanesinde tutulduktan
sonra idam edildi. Ancak bu kaotik ortam, Nizâmülmük’ün, 1063’te Selçuklu
tahtına geçmesinden sonra Alp Arslan’ı müdahaleye ikna etmesiyle
düzelebildi.80

In the ongoing historical process, it is
certain that these practices in the Prophet’s and the Rightly Guided Caliphs’
periods had an impact on the acceptance of Minbar as one of the signs of
sultanate.
The spread of minbars outside Ḥijāz corresponds to ʿUmar b. al-Khaṭṭāb (r.
13-23/634-44) era in terms of the actualization of great conquest
movements. In this period, large Masjids (al-Masjid al-Jamīʿ) for Friday
prayer (ṣalāt al-jumʿa) were built or existing buildings converted into
mosque in the conquered cities of Iraq, Dimashq, Iran and Egypt.

The use of minbar in the political/administrative disagreements between
muslim communities, in other words, the instrumentalization of minbar in
domestic politics and political life, corresponds to the period of Muʿāwiya,
the founder of the Umayyad Dynasty. After Muʿāwiya came to power and
moved the capital from Madīna to Dimashq in 50/670, he attempted to take
Prophet’s minbar at the Masjid of Madīna to Dimashq. While the previous
caliphs tried to keep the meaning and the function of minbar that the Prophet
had ascribed to, he opened a new door in order to use it as a basis for internal
political activities.